

Kommentarer til Social og Sundhed 4.4.2024 fra Rådet for handicap, psykiatri og udsathed

22. Beslutning om etablering af drop-in cafe til unge der er truet af hjemløshed

Rådet bakker op om etableringen af en drop in café i form af et **fysisk sted**, hvor de unge, der er truet af hjemløshed hver uge kan gå hen for at få et gratis måltid, nogen at snakke med og få råd og vejledning til boligsøgning og økonomihåndtering mv.

Det er absolut nødvendigt at bemande tilbuddet med én fagprofessionel fra Ungekontakten suppleret af 1-2 frivillige grundet målgruppens udfordringer. Man skal dog være opmærksom på, at der kan være unge, som er skeptiske over for myndighedskontakt, og der bør tages højde herfor i sammensætningen af personalet.

I forbindelse med lanceringen af tilbuddet er det vigtigt, at der opstilles en plan for markedsføring af det, så nyheden om drop-in-caféen når ud til den potentielle brugergruppe.

23. Beslutning om redaktionel ændring af kvalitetsstandard for midlertidigt botilbud

Rådet er enige i de foreslåede ændringer, som bringer kvalitetsstandarderne i overensstemmelse med Taskforce Handicaps anbefalinger. Rådet har derudover følgende supplerende kommentar:

Under ” **Indhold**” bør det ligeledes fremgå, at udover ”udvikling af dine kompetencer og muligheder” kan borgeren også bevilges hjælp til **vedligeholdelse af sit funktionsniveau**, sådan som Taskforce rapporten anbefaler det. Rådet anbefaler derfor følgende tilføjelse: ”eller vedligeholdelse af dit funktionsniveau”, så sætningen kommer til at lyde:

”Indhold

Med udgangspunkt i din funktionsevne vil der være fokus på samarbejde og udvikling af dine kompetencer og muligheder eller vedligeholdelse af dit funktionsniveau.”

24. Beslutning om Overførsler 2023 - Social og sundhed

Rådet har ingen kommentarer til sagen.

25. Drøftelse om "Frisættelse gennem tillid og regelforenklning" – arbejdet i det lokalpolitiske spor

Rådet er enig i intentionen om at forenkle og vurdere, om der er initiativer, der kan tilrettelægges anderledes og på en mere hensigtsmæssig måde, ligesom det er en god idé at skifte fokus fra kontrol af kommunens medarbejdere til læring og udvikling i de borgernære indsatser og at reducere i unødvendig administration, der ikke bringer værdi til løsningen af de borgernære opgaver.

Rådet har følgende kommentarer til de enkelte forslag:

Reduktion i antallet af fagudvalg:

Det er Rådets erfaring, at der på henholdsvis Social og Sundhed samt Omsorg og Ældre maksimalt er tale om 1-2 sager på hvert møde, som behandles sideløbende i begge udvalg. Vi er derfor skeptiske overfor, i hvor stort omfang der er tale om "dobbeltsagsbehandling" i disse to udvalg. Det er vores opfattelse, at de to udvalg bidrager med forskellige synsvinkler på sagerne. Der vil dog i sagens natur være en del overlap, da ældre medborgere jo naturligt har stor berøring og flere kontakter med sundhedsvæsenet, ligesom de også skal medtænkes i eksempelvis handleplaner for "Flere i fællesskaber" mv.

Vi vil imidlertid gerne advare imod, at der skabes MEGA-udvalg, som får så stor en portefølje af sager, at det bliver helt urimeligt og umuligt for udvalgsmedlemmerne at sætte sig ind i sagerne, ganske enkelt fordi de er for omfangsrige. Vi synes derfor, at de nuværende udvalg bør bevares.

Afskaffelse af alle ikke-lovpligtige kvalitetsstandarder :

Rådet synes, det er en ualmindelig dårlig idé alene at have kvalitetsstandarder på områder, som er "skal"-opgaver (dvs. lovpligtige).

På de områder, hvor der er tale om "kan-opgaver" (dvs. ikke lovpligtige opgaver) er der jo netop tale om, at Byrådet /Udvalgene har truffet beslutning om at indføre servicetiltag, som de mener, er politisk afgørende at kunne tilbyde borgerne. Kvalitetsstandarderne er med andre ord en formidling af den politisk besluttede målsætning for den kommunale indsats. Hvis borgerne skal have nytte af kvalitetsstandarderne og have en overskuelig og transparent gennemgang af hvilken indsats, det er vedtaget, der skal ydes i Frederikssund Kommune, så skal ALLE kvalitetsstandarder fortsat beskrives – så borgerne ikke skal lede flere forskellige steder for at få information om kommunens tilbud.

Afskaffelse af handleplaner herunder Sundhedspolitikken samt Handicap- og psykiatripolitikken

Rådet vil på det kraftigste advare mod afskaffelse af handleplaner på ovenstående områder.

Handleplanerne gør det muligt at omsætte de politiske intentioner og politikker til konkret handling, og det vil være en demokratisk forfladigelse, hvis disse alene skal udformes og udføres administrativt uden forudgående politisk behandling.

Handleplanerne gør politikernes (og strategiernes) abstrakte mål konkrete og ikke mindst målbare, hvilket er meget værdifuldt, idet det herved bliver muligt at følge med i om, de opstillede resultater rent faktisk nås.

26. Orientering om befolkningsprognosen 2024

Rådet tager orienteringen til efterretning.

27. Orientering om Regnskab 2023 - Social og sundhed

Rådet tager orienteringen til efterretning.

28. Meddelelser

Mundtlig orientering om lukning af de særlige pladser på Nordsjællands Hospital Frederikssund.

Rådet synes, det er meget beklageligt at de højt specialiserede psykiatriske afdelinger til de mest syge nu igen rammes af sparekrav og at dette har medført, at de særlige pladser på Frederikssund hospital nu skal

sammenlægges med andre afdelinger og lukkes. Der er tale om en ødelæggelse af de højt specialiserede kompetencer, som er opbygget over de 6 år, afdelingen har eksisteret.

Rent beskæftigelsesmæssigt er det ligeledes et tab for vores lokalområde, da omkring 69 % af personalet bor i nærområdet.